
Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 1  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

О предложениях Ассоциации по законодательному обеспечению прав 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, в рамках 

исполнения пункта 3 поручения Президента Российской Федерации от 27 

января 2022 года № Пр-189 по итогам Совета при Президенте Российской 

Федерации по развитию гражданского общества и правам человека. 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., вице-президента 

Ассоциации по Сибирскому федеральному округу Гаюльского А.И., заместителя 

начальника Управления государственной политики в сфере межнациональных 

отношений Косенкова В.В, члена Совета при Президенте Российской Федерации 

по развитию гражданского общества и правам человека Бабушкина А.В., членов 

Координационного совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава 

Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Совету при Президенте Российской Федерации по развитию 

гражданского общества и правам человека включить представителей Ассоциации 

в состав рабочей группы по подготовке доклада в Правительство Российской 

Федерации, а также в состав рабочей группы по коренным малочисленным народам 

при Совете. 

2. Аппарату Ассоциации в срок до 15 мая 2022 года подготовить рабочую 

встречу с представителями Совета при Президенте Российской Федерации по 

развитию гражданского общества и правам человека по вопросам реализации 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

поручения Президента Российской Федерации и дальнейшего сотрудничества 

Ассоциации и Совета. 

3. Рекомендовать Ассоциации коренных малочисленных народов Севера 

Камчатского края (Метелица А.М.) провести круглый стол по вопросам реализации 

поручения по законодательному обеспечению прав коренных малочисленных 

народов Российской Федерации, в рамках исполнения пункта 3 поручения 

Президента Российской Федерации от 27 января 2022 года № Пр-189 по итогам 

Совета при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского 

общества и правам человека. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 2  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

Об утверждении Плана работы Ассоциации на 2022 год. 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., членов Координационного 

совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, 

Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить План работы Ассоциации на 2022 год. 

2. Аппарату Ассоциации опубликовать утвержденный План работы 

Ассоциации на сайте Ассоциации, а также направить в адрес федеральных и 

региональных органов власти. 

 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 3  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

О международной деятельности Ассоциации  

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., членов Координационного 

совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, 

Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию первого вице-президента Ассоциации Новьюхова А.В. о 

подготовке участия Ассоциации к 21 сессии Постоянного форума ООН по 

вопросам коренных народов принять к сведению. 

2. Рекомендовать членам Координационного совета Ассоциации принять 

участие в ознакомительном брифинге по вопросам международного 

сотрудничества в сфере обеспечения прав коренных народов, организованного 

Ассоциацией, в рамках подготовки к 21 сессии Постоянного форума ООН по 

вопросам коренных народов 15 – 18 апреля 2022 года.  

3. Членам Координационного совета Ассоциации представить предложения 

по организации совместных мероприятий с Постоянными участниками 

Арктического совета в режиме видеоконференцсвязи.  

4. Аппарату Ассоциации совместно с Ассоциацией кольских саамов 

(Алмазова Е.А.) опубликовать информацию о ситуации международной 

организации «Союз саамов» на официальном сайте и в социальных сетях 

Ассоциации. 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

5. Поддержать решение Президиума Ассоциации от 12 апреля 2022 года – в 

отношении группы эмигрантов, назвавших себя «Международный комитет 

коренных народов РФ». 

6. Поручить Дюкареву Г.И., совместно с делегацией Ассоциации  очного 

участия в Постоянном форуме ООН по вопросам коренных народов (Сизоненко 

С.А., Андрейцев В.В., Яунгад Э.Х.) в срок до 15 апреля 2022 года подготовить 

проект письма в Генеральную Прокуратуру Российской Федерации о проверке  

публикаций на информационном ресурсе https://indigenous-russia.com  на предмет 

экстремисткой деятельности. 

7. Аппарату Ассоциации в срок до 20 апреля 2022 года направить письмо в 

адрес Генеральной Прокуратуры Российской Федерации. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://indigenous-russia.com/


Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 4  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

Об итогах реализации первого этапа Всероссийской конкурсной 

образовательной программы «Коренные малочисленные народы Российской 

Федерации. Школа общественной дипломатии». 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., вице-президента 

Ассоциации Вейсаловой Н.Г., советника руководителя ФАДН России Тимошкова 

С.Н., Исполнительного директора Благотворительного фонда поддержки коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Максова В.В., членов 

Координационного совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава 

Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению Вейсаловой Н.Г., Тимошкова С.Н., Максова В.В. об 

итогах реализации первого этапа Всероссийской конкурсной образовательной 

программы «Коренные малочисленные народы Российской Федерации. Школа 

общественной дипломатии». 

2. Обеспечить дальнейшее участие Ассоциации в реализации проекта 

Всероссийской конкурсной образовательной программы «Коренные 

малочисленные народы Российской Федерации. Школа общественной 

дипломатии». 

3. Оператору проекта учесть все рекомендации Ассоциации.  

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 5  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

«О работе Благотворительного фонда поддержки коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока за 2021 – 2022 

год, о результатах реализации основных проектов, финансируемый Фондом 

за указанный период» 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., Исполнительного 

директора Благотворительного фонда поддержки коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Максова В.В., членов 

Координационного совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава 

Ассоциации, Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию Вейсаловой Н.Г. о решении выхода из состава Совета Фонда 

с одобрением Президиума Ассоциации принять к сведению. 

2. Рекомендовать Исполнительному директору Благотворительного фонда 

поддержки коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока  

Максову В.В. представить на согласование Координационному Совету 

Ассоциации проект изменений в Устав Фонда на основании направленных в адрес 

Фонда предложений Ассоциации. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                                Г.П. Ледков 

 



Москва, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

Moscow, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

АССОЦИАЦИЯ КОРЕННЫХ   RUSSIAN ASSOCIATION 

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА,  OF INDIGENOUS PEOPLES 

СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА OF THE NORTH  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (RAIPON) 

 
 

Специальный консультативный статус NGO in Special Consultative Status with 

при Экономическом и Социальном the Economic and Social Council 

Совете ООН of the United Nations 

  

Постоянный участник Permanent Participant 

Арктического совета of the Arctic Council  

 

 

Постановление № 6  

Координационного Совета 

Общероссийской общественной организации  

«Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации» 

(далее – Ассоциация)  

 

14 апреля 2022 года                                                                                             г. Москва 

 

Разное 

 

Заслушав Президента Ассоциации Ледкова Г.П., членов Координационного 

совета Ассоциации, руководствуясь п. 5.13. Устава Ассоциации, 

Координационный Совет  

 

РЕШИЛ: 

1. Поддержать предложение Гаюльского А.И. о создании рабочей группы 

для реализации дорожной карты по вопросам коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока в сфере развития животноводства, принятой 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации ДХ 80-26 от 20 

октября 2021 года на территории Красноярского края в составе: 

- Гаюльский Артур Иванович, вице-президент Ассоциации по Сибирскому 

федеральному округу, председатель группы; 

- Вейсалова Нина Глебовна, вице-президент Ассоциации; 

- Вэнго Валерий Хольмович, вице-президент Ассоциации; 

-Дюкарев Григорий Иванович, член Координационного совета Ассоциации; 

- Якель Юлия Яковлевна, юрист Ассоциации; 

- Биланин Виктор Николаевич, юрист Ассоциации коренных малочисленных 

народов Севера Красноярского края. 

2. Информацию Ледкова Г.П. о проекте «Эпос +». Выдвижение экспертов от 

Ассоциации в состав межведомственной рабочей группы проекта «Эпос +» 

принять к сведению. 



           Страница 2 из 2 

119415,  Москва,  а/я 110, тел.: (495) 748-31-24, факс (495) 748-49-59 e-mail: raipon@raipon.info 

119415, Moscow, P.O. Box 110, Tel: +7 (495) 748-31-24 Fax: +7 (495) 748-49-59, http: // www.raipon.info 

3. Выдвинуть от Ассоциации экспертов в состав межведомственной рабочей 

группы проекта «Эпос +» в составе: 

- Ледков Григорий Петрович, президент Ассоциации; 

- Вейсалова Нина Глебовна, вице-президент Ассоциации; 

- Романова Татьяна Флоровна, вице-президент Ассоциации; 

- Чернышова Светлана Леонидовна, руководитель отделения Ассоциации в 

Санкт-Петербурге. 

4. Информацию Ледкова Г.П. о распоряжении Правительства Российской 

Федерации № 820-р от 09 апреля 2022 года «О внесении изменений в перечень мест 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденный 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2009 г. № 631-р» 

принять к сведению. 

5. Членам Координационного совета Ассоциации изучить документ. 

6. Рекомендовать членам Координационного совета Ассоциации повторно 

поддержать обращение Ассоциации, разместить письмо обращение на 

официальных информационных ресурсах – сайтах региональных Ассоциаций, 

разместить символику поддержки специальной операции России. 

7. Аппарату Ассоциации разослать членам Координационного совета 

Ассоциации по электронной почте обращение Ассоциации. 

8. Обращение Ассоциации коренных малочисленных народов Севера 

Амурской области (Драй В.И.) принять к сведению.  

9. Информацию Климова В.Г. о работе Арктического экономического совета 

принять к сведению. 

 

 

 

Президент Ассоциации                                                                           Г.П. Ледков 

 


